
                                                                                                                         

 
    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   9.00 – 9.30 hodin: start – registrace účastníků v Městském kině Borohrádek 
 
   Pochod přes stanoviště: 

   Č. 1 Cyklostezka: slalom na koloběžkách, střelba na branku 

   Č. 2 U Perlivé studánky: rybářské dovednosti 

   Č. 3 U splavu: ochutnávka koláčků, káva, čaj 

   Č. 4 Šachov náves: zahradnický kvíz 

   Č. 5 U Chotivské nivy: střelecké disciplíny 

   Č. 6 U písníku: vodácký víceboj 

   Č. 7 U Bozetic: sportovní disciplíny 

 
 
   14.30 hodin: cíl – KINO Borohrádek – ukončení, předání pamětních listů, 
                                                                    v cíli možnost zakoupení občerstvení v podobě klobásky       
MĚSTO BOROHRÁDEK srdečně zv 
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     Z jednání Rady a Zastupitelstva města Borohrádek 
 
 

Výtah z usnesení rady ze dne 4. 7. 2019 

Rada města Borohrádek 
 

Bere na vědomí  

* Rada města bere na vědomí podnět na opatření k zvýšení 

bezpečnosti vstupu chodců do vozovky v ulici Jiřího 

z Poděbrad v úseku před bytovkami na výjezdu směr 

Veliny. 
 

Schvaluje 
* Předloženou Smlouvu o provedení hudební produkce č. 

23/2019 - hudební festival Borohrátky dne 31.8.2019. 
 

* Nájemní smlouvu na pronájem bytu v čp. 240, ulice 

Husova, uzavřenou na dobu určitou od 1.9.2019 do 

31.8.2021 za nájemné ve výši 2.511 Kč/měsíc. 
 

* Nájemní smlouvu na pronájem bytu v čp. 562, ulice 

Kout, uzavřenou na dobu určitou od 1.8.2019 do 

31.7.2020 za nájemné ve výši 6.084 Kč/měsíc. 
 

* Nájemní smlouvu na pronájem bytu v čp. 562, ulice 

Kout, uzavřenou na dobu určitou od 1.8.2019 do 

31.7.2021 za nájemné ve výši 4.836 Kč/měsíc. 
 

* Návrh řešení bezpečnostní situace instalací dopravního 

značení v souladu s doporučením DI Policie ČR 

Rychnov nad Kněžnou, spočívající v oboustranném 

umístění svislých dopravních značek na snížení rychlosti 

na 20 km/hod. a DZ „pozor děti“. 
 

* Návrh Darovací smlouvy - Dům dětí a mládeže Týniště 

nad Orlicí na provozní výdaje spojené s reprezentací 

účastnic oddílu mažoretek na Mistrovství Evropy ČMTF 

ve Francii. Celková hodnota peněžitého daru činí 6.000 

Kč.   

* Návrh Veřejnoprávní smlouvy mezi městem Týniště nad 

Orlicí a městem Borohrádek k zajišťování výkonu 

činnosti obecní policie. 
 

* Předloženou písemnou odpověď se zamítavým 

stanoviskem na žádost k vybudování sjezdu 

k nemovitosti čp. 601 v ul. Tylova, Borohrádek. 
 

Výtah z usnesení rady ze dne 30. 7. 2019 

Rada města Borohrádek   
 

Schvaluje 
* Návrh smlouvy na zhotovení projektové dokumentace 

pro vydání DÚR a DSP na projekt „Revitalizace starého 

písníku v k.ú. Borohrádek“ společností Envicons s.r.o., 

Pardubice, IČ: 27560015.  
 

* Nájemní smlouvu na pronájem části pozemků p.č. 557/2 

trvalý travní porost o výměře 30 m2, v k.ú. Borohrádek, 

na dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní lhůtou za 

nájemné ve výši 10 Kč/m2/rok. 
 

* Kupní smlouvu mezi městem Borohrádek a Českým 

rybářským svazem, z. s., místní organizace Borohrádek, 

IČO 13585983 se sídlem Nádražní 43, 517 24 

Borohrádek na koupi pozemku parc. č. 526/8, vodní 
plocha o výměře 2105 m2, pozemku parc. č. 526/12 

ostatní plocha o výměře 1769 m2, pozemku parc. č. 

526/13 ostatní plocha o výměře 163 m2, pozemku parc. 

č. 526/14 ostatní plocha o výměře 47 m2 to vše 

v katastrálním území a obci Borohrádek, zapsáno na LV 

č. 1049 pro obec a katastrální území Borohrádek, okres 

Rychnov nad Kněžnou za cenu 60.000 Kč. 
 

* Návrh na zvýšení pracovního úvazku na pozici účetní 

referent ze stávajících 0,75%  na 100% pracovního 

úvazku při 40 hodinovém pracovním týdnu s účinností 

od 1. 9. 2019. 
 

* Dodatek č. 3 ke Smlouvě o užití, implementaci provozní 

podpoře informačního systému HELIOS Fenix č. F-10-

01733 mezi městem Borohrádek a společností Asseco 

Solutions, a.s., IČ: 64949541. 
 

* Předložený návrh Kupní smlouvy o prodeji osobního 

automobilu Škoda Octavia pro město Borohrádek za 

cenu 150.000 Kč. 
 

* Návrh na zařazení ředitelky mateřské školy Borohrádek 

do 11. platové třídy v souladu s nařízením vlády č. 

222/2010 Sb., katalog prací ve veřejných službách a 

správě, ve znění pozdějších předpisů k datu 1. 9. 2019. 
 

* Cenovou nabídku společnosti AQUA Servis, a.s., 

Rychnov nad Kněžnou na demolici objektu čistírny 

odpadních vod v areálu bývalého podniku ŽPSV s tím, 

že smlouva o dílo bude schválena na příštím jednání 

rady města. 
 

Výtah z usnesení rady ze dne 14. 8. 2019 

Rada města Borohrádek   
 

Bere na vědomí 

* Oznámení ředitelky ZŠ TGM Borohrádek o vyhlášení 

termínu volného dne 25.10.2019. 
 

Schvaluje 

* Smlouvu o dílo mezi firmou AQUA SERVIS, a.s., 

Štemberkova 1094, 516 01 Rychnov nad Kněžnou a 

městem Borohrádek na demolici objektu ČOV 

v bývalém areálu ŽPSV. Cena díla je 598.593,48 Kč bez 

DPH.  
 

* Žádost o povolení výstavby lehkého přístřešku na nářadí 

o rozměrech 2 x 3 m u bytového domu čp.  573, ulice 

Jiráskova, Borohrádek a záměr pronájmu části pozemku 

p.č. 646/2 v k.ú. Borohrádek. 
 

* Nabídku firmy KONKRET CZ, spol. s r.o., Tyršova 

260, 517 54 Vamberk, IČO 25942352, na úpravu 

povrchu cesty za hřbitovem a vybudování parkoviště ve 

výši 593.367,70 Kč bez DPH jako nejvýhodnější a 

schvaluje předložený návrh smlouvy o dílo.   
 

* Schvaluje nabídku firmy V+V s.r.o. stavební a obchodní 

firma, Sokolovská 682, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 

IČO 60914602, na úpravu prostranství pod domem čp. 

13 na náměstí ve výši 399 375,40 Kč bez DPH jako 

nejvýhodnější. 
 

* Schvaluje podání žádosti o zřízení nového přípojného 

místa pro objekty v bývalém areálu ŽPSV v návaznosti 
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na rekonstrukci NN v ulici Partyzána Petra. Důvodem 

žádosti je technický stav trafostanice v areálu závodu a 

připravovaná přeložka NN v ulici Partyzána Petra. 
 

* Schvaluje zpracování geometrického plánu na oddělení 

pozemků v Husově ulici za účelem majetkového 

vyrovnání. 
 

* Předložený návrh Smlouvy o dílo č. 2/2019 k rámcové 

smlouvě č. 1/Borohrádek/2015 spol. Lesní družstvo 

Vysoké Chvojno s. r. o., IČ: 64826121. 
 

Zastupitelstvo města Borohrádek 

ze dne 24. 6. 2019   
 

Bere na vědomí 

* Zápis ze 4. jednání Finančního výboru města 

Borohrádek ze dne 22.5.2019. 
 

* Zápis z 3. jednání Osadního výboru Šachov ze dne 

18.6.2019 
 

Schvaluje 
* Program jednání v předloženém znění.  
 

* Návrhovou komisi pro přípravu návrhu usnesení ve 

složení: Ing. Miroslav Palhoun, Mgr. Iva Přibylová, 

Jaroslav Šturm. 
 

* Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 

a dohodu o umístění stavby č. IV-12-2018685/SOBS 

VB/01 mezi městem Borohrádek a ČEZ Distribuce, a.s., 

zastoupené firmou Energomontáže Votroubek s.r.o., se 

sídlem Jiráskova 318, 516 01 Rychnov nad Kněžnou. 

Pověřuje starostu jejím podpisem. 
 

* Podání žádosti na akci: Revitalizace starého písníku 

v k.ú. Borohrádek, zpracování projektové dokumentace, 

zpracování žádosti na rok 2019 a zároveň pověřuje radu 

města provést rozpočtové opatření ve výši 200.000 Kč, 

bez DPH, pro přesun výdajů z rezervy, při schválení 

smlouvy o dílo s dodavatelem. 
 

* Záměr odkoupení pozemků p.č. 526/8 – vodní plocha, 

p.č. 526/12 – ostatní plocha, p.č.523/13 – ostatní plocha, 

p.č. 526/14 – ostatní plocha v k.ú. Borohrádek a 

pověřuje radu města k dalším úkonům spojeným 

s uzavřením kupní smlouvy, včetně její schválení a 

pověřuje starostu jejím podpisem. Náklady spojené 

s převodem pozemků hradí město Borohrádek. 
 

* Pověřuje radu města schválením nové smlouvy o 

smlouvě budoucí ve věci realizace přeložky 

distribučního zařízení určeného k dodávce elektrické 

energie v Čechově ulici (fotbalové tréninkové hřiště) 

mezi ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem Teplická 874/8, 405 

02 Děčín a městem Borohrádek.  
 

* Podání žádosti na akci: Multifunkční učebna ZŠ TGM 

Borohrádek a zpracování všech dokumentů pro podání 

žádosti. V případě poskytnutí dotace, pověřuje radu 

města zajištěním všech kroků výběrového řízení. 
 

* Roční účetní závěrku města Borohrádek sestavenou 

k 31.12.2018. 
 

* Projednalo závěrečný účet obce k 31.12.2018 a 

vyjadřuje souhlas s celoročním hospodařením, a to bez 

výhrad. 

 

* Uzavření smlouvy o kontokorentním úvěru na základě 

nabídky k účtu číslo 5384249309/0800 od České 

spořitelny a.s. Praha ve formě debetního zůstatku na 

běžném účtu  číslo 5384249309/0800 až do výše  

4.000.000 Kč se splatností do 30.6.2020 a pověřuje 

starostu města jejím podpisem. 
 

* Dohodu o převodu práv a povinností (závazků) - bytová 

jednotku označena číslem 573/7 s přísl.  o velikosti 3 +1 

umístěna v III. nadzemním podlaží domu čp. 573 stojící 

na pozemku parc. č.  st. 1020,  spolu s příslušným 

spoluvlastnickým podílem o velikosti 8663/96192 na 

společných částech domu čp. 573, pozemku parc. č. st. 

1020 a pozemku parc č. 646/42, vše v k. ú. Borohrádek 

ze smlouvy o uzavření budoucí kupní smlouvy ze dne 

14.8.2006.   
 

* Převod majetku hospodaření k 1. 1. 2020 do DSO Tichá 

Orlice, IČ:60883511, budova čp. 571 ČOV inventární 

číslo 21104596 včetně technologického zařízení 

v hodnotě 27.342,05 Kč. 
 

* Doplnění delegování zástupců města s pověřením 

zastupování dle zákona 128/2000Sb. § 84 do institucí, 

jejichž je město členem dle předloženého návrhu: 

a) v DSO Tichá Orlice – starosta Mgr. Martin 

Moravec, místostarosta JUDr. Josef Moravec 

b) ve společnosti ODEKO s. r. o. – starosta Mgr. 

Martin Moravec, místostarosta JUDr. Josef 

Moravec 

c) ve společnosti AQUA Servis a. s. – místostarosta 

JUDr. Josef Moravec, starosta Mgr. Martin 

Moravec 

d) v Euroregionu Glacensis  - místostarosta JUDr. 

Josef Moravec, starosta Mgr. Martin Moravec 

e) v ostatních případech statutární zástupce města – 

starosta Mgr. Martin Moravec, místostarosta JUDr. 

Josef Moravec 

 
  STAROSTA INFORMUJE 
 
 

Vážení spoluobčané, čtenáři 

borohrádeckého Zpravodaje,    
 

jako již tradičně Vám na tomto 

místě předkládám ve svém krátkém 

příspěvku přehled těch 

nejdůležitějších událostí, které se 

právě nyní řeší, probíhají, nebo nás 

budou v nejbližších dnech čekat v 

našem městě… 
 

- Dle schváleného rozpočtu 

města Borohrádek pro rok 2019 souhlasila Rada města s 

cenovou nabídkou společnosti ELUS s. r. o. Librantice na 

pokračování plánovaných rekonstrukcí a oprav sítě 

veřejného osvětlení. V měsíci říjnu tak budou provedeny 

modernizace, opravy a posílení sítě veřejného osvětlení 

v ulici 5. května a dále v prostoru celého náměstí. 
Všechna nová svítidla budou v technologiích LED (tak 

jako u předcházejících rekonstrukcí např. v ulicích 

Havlíčkova a k ní přilehlých, Bělidlo, Rudé armády či 

Šachov) s možností regulace formou stmívání. Náhradou 
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zastaralých svítidel za LED technologii dokážeme zvýšit 

hladinu světla, a dosáhnout při tom finančních úspor za 

elektrickou energii. 

Ale nejenom o veřejném osvětlení budou příští měsíce. 

Konečně nás čekají i další rozpočtované investiční akce, 

na které byly vybrány a schváleny realizační firmy 

(bohužel stavební boom a časová vytíženost 

zhotovitelských společností nás letos trochu potrápila, ale 

věřím, že se vše do konce roku 2019 zvládne uskutečnit). 

Jedná se například o rekonstrukci části chodníku od 

městského úřadu směrem k železničnímu přejezdu, o 

opravu příjezdové komunikace k zadnímu vchodu 

hřbitova v Borohrádku včetně vybudování nového 

parkoviště. Schválena byla i úprava prostranství pod 

domem čp. 13 na náměstí, kde by měla vzniknout i malá 

tržnice.  

Pokračujících vnitřních rekonstrukcí se dočká i městské 

kino, kde byla objednána další etapa pokládky nových 

podlahových krytin. V budově borohrádecké sokolovny 

nás čeká druhá část výměny starých oken a nového 

„kabátu“ v podobě laku se dočká i podlaha velkého sálu. 
 

Rada města schválila i smlouvy o dílo na demolici objektu 

bývalé čistírny odpadních vod v areálu dřívějšího závodu 

ŽPSV Borohrádek a dále smlouvu o dílo na vypracování 

projektové dokumentace pro vydání územního rozhodnutí 

a stavebního povolení na revitalizaci starého písníku v k. 

ú. Borohrádek. V souvislosti se záměrem revitalizace, 

byla schválena kupní smlouva na pozemky nacházející se 

v zájmovém území starého písníku. Město Borohrádek 

zakoupilo tyto pozemky od Českého rybářského svazu, 

z.s. místní organizace Borohrádek. 
 

- Již v několika předcházejících číslech městského 

Zpravodaje jsem si postesknul nad chováním některých 

našich spoluobčanů. Nejčastěji to bylo nad nešvary s 

netříděnými komunálními odpady, s černými skládkami, s 

nedodržováním pořádku na dětských hřištích a veřejných 

prostranstvích či nepovolenými vstupy do areálu bývalého 

podniku ŽPSV. I dnes si musím bohužel postěžovat a 

vyjádřit velké politování nad tím co se u nás děje. 

V období letních prázdnin nám vandalové z řad 

mladistvých pomalovali, a tím poškodili na mnoha 

místech nový altán v parku u městského úřadu.  

Dle výpovědí očitých svědků se údajně jedná o nezletilé, 

školou povinné děti. Celá věc již byla předána Policii ČR 
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k prošetření. Bohužel si autoři asi neuvědomili, že možná 

nevinně působící zábavou způsobili škodu sahající do 

řádů tisíců korun. Altán je v záruce, tudíž veškeré opravy 

na něm musí realizovat zhotovitelská firma a jen režijní 

náklady na uvedení povrchů konstrukcí do původního 

stavu budou velmi vysoké.  
 

- Na základě seznámení se se závěry a 

doporučeními odpadové studie – „Optimalizace 

hospodaření s komunálními odpady včetně jejich obalové 

složky ve městě Borohrádek“, kterou vypracovala 

společnost EKO-KOM, a. s., byl uložen Radou města úkol 

pro Komisi životního prostředí. Ten spočívá v přípravě 

nového návrhu obecně závazné vyhlášky, ve které je 

upraveno nakládání se všemi složkami komunálního 

odpadu, včetně kovů a biologicky rozložitelných odpadů. 

Bohužel ze studie vyplývá, že celkové náklady na systém 

sběru jednotlivých odpadů ve městě Borohrádek 

přepočtené na jednoho obyvatele jsou vyšší, a to jak ve 

srovnání s příslušnou velikostní skupinou, tak 

s Královéhradeckým krajem. 
 

- Mé poděkování patří všem vlastníků nemovitostí 

na Šachově, kteří zareagovali a vyjádřili se k zaslanému 

návrhu záměru výstavby kanalizační sítě v místní části 

Šachov. Po domluvě s projektantem Ing. Vladislavem 

Kališem bude svoláno veřejné projednání. 
 

- Velkou radost mám z vydařených, a již 

dokončených rekonstrukcí, které probíhaly v období 

letních prázdnin v budovách Mateřské školy Borohrádek a 

Základní školy T. G. Masaryka Borohrádek. A o tom co 

vše se podařilo za tak krátký čas vylepšit, vyměnit, 

vybudovat a zrekonstruovat si můžete přečíst 

v příspěvcích ředitelek - p. Mgr. Evy Musilové a p. Mgr. 

Ivy Přibylové. Děkuji jim za koordinaci a dohled nad 

všemi probíhajícími činnostmi. Je radost vidět změny, 

zlepšení, nové vybavení a rozzářené dětské oči… 
 

- Děkuji všem pořadatelům, organizátorům a 

účinkujícím hudebního festivalu BOROHRÁTKY. Hojná 

účast návštěvníků, pohodová atmosféra a kladné ohlasy 

jsou pro nás, myslím, signálem k pokračování pořádání 

podobných kulturních akcí. 
 

- Úplným závěrem mého dnešního příspěvku 

přijměte prosím pozvání na společensko - turistickou akci, 

kterou bude tradiční městský pochod. I letošní trasy 

povedou skrze okolní lesy a naší krásnou přírodou. Opět 

budou připraveny dva různě dlouhé okruhy se stanovišti, 

kde si budete moci zasoutěžit, občerstvit se a získat i 

drobné odměny. Informační letáky s mapkou a trasami 

Vám budou včas doručeny do Vašich poštovních schránek 

nebo je také najdete na webových stránkách města 

Borohrádek.  

Termín pochodu byl stanoven na sobotu 21. září. 

Startujeme mezi 9.00 – 9.30 hodinou od městského kina v 

Borohrádku. Těšíme se na Vaši hojnou účast a doufáme v 

pěkné počasí . 
 

Přeji Vám všem hezké září, měsíc časného podzimu a 

„babího“ léta a dětem úspěšný vstup do nového školního 

roku. 

Váš starosta, Mgr. Martin Moravec  

  Informační servis městského úřadu 

 
    

 

Město Borohrádek 
ve spolupráci s městskou knihovnou zve 
ve středu 2. října 2019 od 18.oo hodin 

do městského kina na cestopisnou přednášku 

Jak se v rumunském Banátu daří našim krajanům, 
kteří zde žijí od 19. století a stále si zachovávají svůj 

jazyk, zvyky a tradiční způsob života? 
 

Banát jsem navštívil poprvé v roce 2008 a krajané mi 
tehdy vyprávěli, že do deseti let již česká kultura 

z Banátu vymizí. Vypravil jsem se proto mezi ně po 
letech opět, abych zjistil, jak se situace vyvíjí. Sami 

krajané vám tak prostřednictvím mých videí  
povypráví příběhy o radostech a strastech svého 

života, naději a moudrosti, krásách místní krajiny a 
obyčejích a zvycích u nás dávno zapomenutých. 

 

   

    Knihovna Borohrádek 

 

Knižní novinky  

Nabarvené ptáče /Jerzy Kosinski 
 

Nutné lži /Diane Chamberlainová 
 

Sněžný měsíc /Michaela Klevisová 

MasterChef Česko: nejlepší recepty z MasterChef Česko  
 

Hodiny z olova /Radka Denemarková 
 

Těžká noc /Lenka Lanczová 
 

Serotonin /Michel Houellebecq 
 

Zlodějka mýho táty / Petra Hůlová 
 

Strečink pro 50+ / Karl Knopf 
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Přiznání / Dana Hlavatá 
 

Zabij tu mrchu / Dana Hlavatá 
 

Smrt na Rýnu: třetí část z cyklu De Vere Smith / L.Kessler 
 

Dívka ze Summer Hillu /J. Deveraux 
 
 

103 fantastických pokusů / ilustrace: A.L. Ayerbe 
 

Jak vycvičit draka / napsala a ilustrovala C. Cowellová 
 

Pohádkový ples 4. /Iginio Straffi 
 

Velkolepá slavnost 2. /Iginio Straffi 
 

Dračí srdce. Nástrahy labyrintu /Ana Galánová 
 

Garfield a zlý čaroděj / Jim Davis, Michael Teitelbaum 
 

O lišce Matyldě a medvědu Šimráčkovi / Z. Pospíšilová 
 

Tati, kup mi slona!: veselé básničky nejen o Praze / J. Žáček 
 

Tajemství kouzelného keře / Karin Černá 
 

Správná parta. Záhada /Jitka Saniová 
 

Kája, super frája 1. Týden bez televize/D.L. Greenová 
 

Kája, super frája 3. Čtyřnozí kamarádi /D.L. Greenová 
 

Zachumlané pohádky / Lucie Křesťanová 
 

Kdy mám svátek? / Andrea Zatloukalová 
 

Výpůjční doba: 
každé úterý  13.30 – 16.30 hodin 

každý čtvrtek  09.30 – 11.30 hodin 
 

S platností od 30. září 2019 dochází ke změně výpůjční doby 

z úterý na pondělí. Výpůjční hodiny budou upřesněny. 
 

Hana Sedláková, tel.č. 606 154 043 
Knihovna.borohradek@seznam.cz 

 

 

  BOROHRÁTKY 2019 
 

Festival pohodové muziky Borohrátky 2019 s přívlastkem 

„trochu jinak“ vkročil letošním ročníkem do druhé desítky 

a to „trochu jinak“ vyjadřuje programovou změnu. 

U vybraných hudebních formací již nebyla podmínkou 

vazba na bydliště v Borohrádku, jak to bylo u minulých 

ročníků. Výběr účinkujících byl zaměřen převážně na 

revivalové kapely. 
 
 

Tomu se trochu vymykalo zahajovací seskupení mladých 

hudebníků BLACK BUŘIŇOS, kteří s notnou dávkou 

humoru a nadsázky bravurně odehráli dixilendovou 
klasiku. Další hodinka patřila folku a country v podání 

RELAXU Dobruška. V době střídaní kapel se představila 

děvčata z tanečního studia  SMOT Art z Týniště nad 

Orlicí. Program pokračoval vystoupením skupiny 

GEMINI s Richardem Kmochem, která odehrála známé 

hity Dalibora Jandy. Jistou sázkou do loterie bylo zařazení 

skupiny CREEDENCE REVIVAL CZECH, jež jsou 

českým revivalem již méně známé americké skupiny 

Creedence Clearwater Revival, která v sedmdesátých 

letech výrazně ovlivnila vlnu jižanského rocku. Už 

v průběhu jejich vystoupení bylo na posluchačích zjevné, 

že to nejsou písně neznámé, neboť mnohé z nich 

v minulých letech do svého repertoáru zařadila spousta 

světových i domácích interpretů. 

V čase nadcházející noci rozezněli své nástroje THE 

BUGLES, což je pražská formace hrající velmi autenticky 

písně legendárních brouků, skupiny THE BEATLES.  

Příznivci tvrdšího žánru si pak jistě rádi počkali na revival 

současné české hudební scény, skupiny Kabát, tedy 

KABÁT REVIVAL Hradec Králové. Nutno zmínit, že 

právě v Borohrádku to byl jejich koncert s číslovkou 600 

mailto:Knihovna.borohradek@seznam.cz
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a že si to užili jak muzikanti, tak posluchači, kterých, byť 

se blížila půlnoc, nikterak neubylo.  

Krásný slunečný den, skvělá nálada, spousta pohodové 

muziky, dobré jídlo a pití, atrakce pro děti, sečteno, 

podtrženo, Borohrátky 2019  „trochu jinak“ se vydařily.  
 

Poděkování tak patří pořadateli akce, městu Borohrádek, 

pracovníkům jeho technických služeb za přípravu, všem 

účinkujícím, kreativním malířkám měnícím podoby 

dětských tváří, technikům u zvuku a světel, všem těm co 

zajišťovali občerstvení a v neposlední řadě divákům, za 

jejich podporu již jedenáctého ročníku tohoto festivalu.  

Cablk Zdeněk 
 

 
ZUBNÍ POHOTOVOST ROZPIS SLUŽEB 

 

Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 

8.oo – 12.oo hodin 
 
 

  21.09. MUDr. Čapková Marie                       494 383 417 

  Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 
 

  22.09. MUDr. Tomanová Libuše                   494 542 102 

  poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O. 
 

  28.09. MDDr. Tomáš Jan                               777 667 353 

  Tyršova 515, Opočno 
 

  29.09. MDDr. Učňová Petra                           721 200 244 

  nám.Dr.Lützowa 244, Vamberk 
 

  05.10. MUDr. Valešová Pavla                        494 622 114 

  Poliklinika, Pulická 99, Dobruška 
 

  06.10. MUDr. Veselská Renata                      494 371 781 

  Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O. 
 

  12.10. MDDr. Zdráhal Zdeněk                      721 460 150 

  Masarykova 729, Kostelec n.O. 
 

  13.10. MUDr. Bahník František                    494 323 152 

  Třebízského 799, Kostelec n.O. 
 

  19.10. MUDr. Beránek Jan                            494 371 088 

  Komenského 828, Týniště n.O. 
 

  20.10. MDDr. Borůvková Veronika              494 622 114 

  poliklinika, Pulická 99, Dobruška 
 

  26.10. MUDr. Tancurinová Jana                   736 419 151 

  nám. Dr. Lützowa 345, Vamberk 
 

  27.10. MUDr. Domáňová Iva                         494 515 694 

  poliklinika, Rychnov n.Kn. 
 

  28.10. MUDr. Handl Jindřich                             494 531 955 

  Panská 24, Rychnov n.Kn.  
 

  02.11. MDDr. Havlíček Ondřej                     734 324 600 

  Záhumenská 445, České Meziříčí 
 

  03.11. MUDr. Hlavsová Lenka                      494 323 958 

  Komenského 259, Kostelec n.O. 
 

  09.11. MUDr. Hrbáčová Eva                         494 532 330 

  Na Trávníku 1232, Rychnov n.Kn. 
 

  10.11. MUDr. Kašparová Dagmar                602 514 715 

  Voříškova 169, Vamberk 
 

  16.11. MUDr. Loukota Jan                            494 621 665 

  Komenského 127, Opočno 
 

  17.11. MUDr. Malátková Ludmila                494 515 696 

  poliklinika, Rychnov nad Kněžnou 

   Osadní výbor Šachov 
 

Dne 15. června 2019 jsme se jako tým sportovců ze 

Šachova zúčastnili každoroční Zdelovkyjády. Tento rok 

byla pořádaná mužstvem z Čestic. Hry se konaly v 

nedaleké Olešnici. Tým Čestic měl pro nás připravenou 

spoustu zábavných her, u kterých jsme si hezky 

zasportovali, ale i hodně zasmáli. Počasí, prostředí i 

atmosféra byly krásné. Skončili jsme poprvé na 4. místě, 

ale to nám vůbec nevadilo, protože jsme si to užili, jak se 

dalo. Jak se říká, někdo poslední prostě být musí. Večer 

byla pro nás sportovce připravena zábava ve formě živé 

hudby. Budeme se těšit na další ročník, který se bude 

konat u nás v Šachově. Všem zúčastněným bych chtěla 

poděkovat za super výkon. 

Jana Pajskrová 
 

 

  Český svaz chovatelů spolek Borohrádek 
 

Počátkem letošního roku uplynulo 80 let od založení 

spolku chovatelů v Borohrádku. Zakládajícími členy byli 

chovatelé králíků pan Bednařík, pan Černý, pan Coufal, 

pan Martinec, chovatel slepic pan Branda, tehdy již 

uznávaný šlechtitel Rodajlendek, a chovatel holubů 

českých staváků pan Vanický. Členská základna tehdy 

čítala 25 členů. Avšak následná okupace a válečná léta 

znamenala útlum chovatelství. Bylo obdivuhodné, že tito 

chovatelé udrželi své chovy až do konce války. Po roce 

1945 se chovatelé vrhli do činorodé práce a začalo 

šlechtění chovů drůbeže a králíků. Ve vlastní líhni se líhla 

kuřata různých plemen a rozšiřovala se plemena králíků. 

Účast na výstavách byla velmi čilá. Tehdy se základna 

rozrostla na 140 členů díky chovatelům koz, jež se tehdy 

hojně chovaly. Kolektivizace zemědělství však znamenala 

snižování členské základny, protože se právě kozy 

přestávaly chovat. Vznikaly však plemenné chovy králíků 

a drůbeže. Členská základna se snížila na 62 členů. I tak 

byly pořádány chovatelské výstavy, nejdříve na zahradě 

pana Repše a později v zahradě dnešní církevní školy,  

byly součástí prvomájových oslav. Rozšířil se počet 
plemenných chovů českých hus. Po roce 1989 se opět 

členská základna snížila, protože se osamostatnily některé 

odbornosti. Ve vedení spolku se za ta léta vystřídala řada 

chovatelů, například přítel Bednařík, Vanický Josef, Rolc, 
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Jarý, Kollár a další. V současnosti náš spolek čítá 17 členů 

jak z Borohrádku, tak i z okolních obcí. Námi chovaná 

zvířata získávají řadu ocenění na výstavách všech stupňů. 

Naše zvířata byste mohli vidět na výstavách jak místních, 

tak i okresních, krajských, celostátních, ale i na výstavách 

evropských v Německu, Francii, Dánsku a Polsku. Naši 

chovatelé spolupracují přímo se zahraničními chovateli, 

kde získávají nová chovná zvířata. Náš spolek není velký 

co do počtu členů, ale v chovech čistokrevných plemen 

jsme na velmi vysoké úrovni. A je právě na nás, abychom 

tato čistokrevná plemena zachovali pro další generace.    

Za spolek chovatelů Borohrádek 

jednatel: Zdeněk Svoboda  
předseda:  Václav Hromek   

 

 

Státní veterinární správa připomíná chovatelům 

povinnost nechat čipovat své psy do konce roku 

  

Majitelé psů v České republice mají ještě zhruba 130 dní 

na to, aby nechali svá zvířata u soukromého veterinárního 

lékaře označit mikročipem.  
 

K 1. lednu 2020 bude na základě novely veterinárního 

zákona schválené v roce 2017 povinné očkování psa proti 

vzteklině platné pouze v případě, že je pes označený 

mikročipem. Štěňata musí být označena nejpozději v době 

prvního očkování proti vzteklině, tedy v půl roce věku. 

Výjimku budou mít pouze starší psi a to, pokud jsou 

označeni jasně čitelným tetováním, které bylo provedeno 

před 3. červencem 2011. Státní veterinární správa (SVS) 

aktuálně zveřejnila na svém webu odpovědi na nejčastější 

otázky na téma povinného čipování psů. 

Označení psů mikročipem provádějí soukromí veterinární 

lékaři, kteří jsou oprávněni vykonávat veterinární 

léčebnou a preventivní činnost, (jsou registrovaní u 

Komory veterinárních lékařů ČR: 

https://www.vetkom.cz/seznam-veterinaru). Dlouhodobě 

je označení psa (ale také kočky či fretky) čipem povinné 

v případech, že s ním majitel cestuje do zahraničí, v řadě 

obcí tuto povinnost na lokální úrovni již roky ukládají 

místní vyhlášky. Povinná evidence psů v současné době 

funguje ve většině zemí Evropské unie. 
 

Čipování představuje jednorázový úkon srovnatelný 

s injekční aplikací. Mikročip o délce cca 1 cm je sterilně 

aplikován pomocí jehly do podkoží zvířete. Obal je 

vyroben z bioompatibilních materiálů, na které 

organismus zvířete nereaguje jako na cizí těleso. Za psa 

bez označení bude hrozit ve správním řízení uložení 

pokuty ve výši až 20 000 Kč.  

Zavedení povinného označení všech psů by mělo do 

budoucna především usnadnit identifikaci psů ze strany 

kontrolních orgánů a tím také zefektivnit monitoring 

chovů a kontrolu dodržování stanovených předpisů 

chovateli. Komplikovaná identifikace psů mimo jiné často 

znesnadňuje veterinárním inspektorům postihování 

problematických chovů velkého množství zvířat – tzv. 

množíren. U označeného zvířete bude možné snadněji 
prokázat, kdo je jeho majitelem, což je přínosné 

v případech krádeží psů, ale také v případech, kdy zvíře 

způsobí škodu, (například zaviní dopravní nehodu, zraní 

člověka či „pytlačí“) a je potřeba identifikovat 

zodpovědnou osobu. Zatoulané, řádně označené a 

evidované zvíře má podstatně větší naději, že se vrátí ke 

svému původnímu majiteli, než neoznačený pes. 

„Státní veterinární správa apeluje na chovatele, aby včas 
navštívili se svým psem ošetřujícího veterinárního lékaře 

a nechali psa čipovat,“ uvedl ústřední ředitel SVS Zbyněk 

Semerád. „Chápeme, že nová povinnost přinese sice 

jednorázovou administrativní a finanční zátěž pro 

chovatele ve výši stovek korun, nicméně její přínosy by 
měly být dle našeho očekávání výrazně vyšší,“ dodal 

Semerád. 

 Petr Vorlíček, tiskový mluvčí SVS 
/tisková zpráva zveřejněna 23.8.2019 na stránkách SVS// 

 

  Co příroda kolem nás skutečně potřebuje? 
 
 

V minulém čísle Zpravodaje jsme se dozvěděli, jak 

myslivci a rybáři pomáhají přírodě. Nepochybně ji mají 

rádi a snaží se předat své znalosti i další generaci. Chtěl 

bych se ale na tyto činnosti podívat z trochu jiného úhlu. 

Je nutné skutečně přikrmovat zvěř, vysazovat bažanty a 

kachny, doplňovat rybí obsádku? 

Ze současné lesní a zemědělské krajiny mizí drobná zvěř, 

ubývá hmyz, snižuje se počet ptačích, ale třeba i 

rostlinných druhů. Rozmanitost přírody je dlouhodobě na 

úbytě. Přidávají se rozmary počasí, neschopnost krajiny 

zadržet vodu, poškození stromů kůrovcem a následné 

usychání zejména smrkových porostů apod.  

Na vině je hlavně způsob, jak se hospodaří (nebo 

hospodařilo). Krátkodobý ekonomický zisk především. 

Jednorázové smýcení lesa na velké ploše těžkou 

technikou, často „zorání“ lesní půdy pro rychlejší vývoj 

sazenic stromů a tím její rychlá mineralizace (odbourání 

organické hmoty), malý respekt k přirozené druhové (i 

věkové) skladbě při obnově lesa, odvoz klestí, resp. 

štěpky např. do spalovny. Velké zemědělské bloky, 

rozorávání druhově bohatých luk a jejich nahrazení 

produkčními jetelotravními směsmi, chemické hnojení a 

ochrana plodin (to se našeho okolí naštěstí moc netýká), 

rozsáhlé pokosení travních porostů v krátké době aj.  
 

Co s tím může prostý člověk, myslivec, rybář dělat?  
 

Ptačí budky jsou prima, ale co takhle jít dál a třeba snažit 

se zachovat doupné (rozuměj hnízdní) stromy v lese či 

volné krajině? Staré stromy jsou přeci geniem loci i pro 

člověka. Nebo ponechat více keřů na hranici lesa pro 

hnízdění pěvců. Vysazování ohrožených mníků 

jednovousých do Orlice je jistě šlechetný čin, ale proč 

vylévat metráky násadových ryb do písníku na Zámlýní, 

který je již zarybněn a navíc využíván ke koupání? 
 

Divoké drobné zvěři (zajícům, koroptvím aj.) chybí 

drobné úkryty v krajině (remízky, mokřady, meze, keře a 

další), navíc je decimují i divoká prasata, kterým chybí 

přirozený predátor. Toho by mohl nahradit člověk – 

myslivec – a snížit početní stavy černé zvěře. To platí 

nakonec také pro srnčí, která také okusem a vytloukáním 
brání přirozené obnově lesa. Mě třeba letos 

v neoploceném sadu srnci poškodili nebo zničili desítky 

mladých stromků obalených chráničkami.  

https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/povinne-oznacovani-psu/
https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/povinne-oznacovani-psu/
https://www.vetkom.cz/seznam-veterinaru
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Troufám si také tvrdit, že naše příroda nepotřebuje 

dosazovat nepůvodní bažanty a částečně domestikované 

kachny. Je spíše potřeba podpořit rozmanitou krajinu 

s nabídkou různých stanovišť pro živočichy i rostliny. 

Potom se druhová rozmanitost sama rozvine. Je to úkol 

celospolečenský, ale i my můžeme projevit zájem žít 

v pestřejší krajině, ze které nebude utíkat voda ani život. 

Pak se může změnit třeba dotační zemědělská i lesnická 

politika a více podpoří hospodaření šetrné k půdě, vodě, 

biodiverzitě. Rozdělením honů polní cestou osazenou 

stromy či mezí, vytvořením vodní tůně na místě meliorací, 

založením drobných remízků, větším podílem tzv. 

melioračních a zpevňujících dřevin v lese… 
 

A co může udělat každý z nás bezprostředně? Např. zvýšit 

rozmanitost stanovišť pro živočichy ve svém okolí – 

udělat hromádku kamení či dřeva na své zahrádce, 

ponechat část trávníku nějakou dobu neposekanou, zkusit 

nahradit túje živým plotem z listnatých keřů,… nebo si 

třeba nenechat líbit pokácení stromu, na kterém mi záleží, 

jako ten vzrostlý jasan v Koutu. Inspirací je hodně. Jenom 

se rozhlédnout.  

Ing. Radek Sus, ekofarma Bílý mrak 

 

  Vzdělávací centrum PAPRSEK 
 

V březnu tohoto roku Paprsek vstoupil do osmého roku 

svého působení v malé vesničce na Dolním Jelení, kde 

jsme si vytvořili pevné zázemí tvořené láskou k tomu, co 

děláme. Naše sportovní kořeny ale sahají až do roku 1997. 

Výuce anglického jazyka jsme se začali věnovat od roku 

2008. Naše celoroční aktivity obohacují nejen občany 

Jelení, ale také mnohých okolních vesnic i městeček. 

Jejich zájem naplňuje naše poslání a ujišťuje nás v tom, že 

to co děláme, děláme dobře díky týmu skvělých a 

nadšených lidí, pro které je jejich práce posláním a 

naplněním. 

Proto věříme, že i Vás osloví naše nabídka pro školní rok 

2019/2020. 
 

Kurzy anglického jazyka pro dospělé – angličtina 

trochu jinak 
 

Pondělí od 19:15 do 20:45 hodin 

– konverzace pro pokročilé studenty  

Středa od 18:15 do 19:15 hodin 

– konverzace pro mírně pokročilé studenty                                                                         

Dětská angličtina hravě již od 2 let  

Spolu s nadšenými a proškolenými lektory, kvalitními 

výukovými programy a materiály, ověřenou koncepcí, 

hravostí, tvořivostí a hlavně srdcem můžeme tak našim 

dětem dát obrovský dar do jejich života - jazyk, který pojí 

brány mezi lidmi z celého světa. 
 

Pondělí                                                                                                                                                                                                     

 od 16 h. – děti od 2 do 4 let - výukový program Playtime 

 od 17 h. - děti od 4 do 5 let - výukový program Playtime 
 

Úterý                                                                                                                                                         

 od 16 h. – děti od 6 do 8 let - angličtina s písničkou                                                                            

 od 17 h. – děti od 5 do 7 let - výukový program Cap. Jack 
 

Středa  

 od 17.10 hodin – školáci od 4. třídy – angličtina hravě 

Sportovní celoroční kurzy 

 Buď fit – úterý, čtvrtek či pátek od 18:35 hodin 

 Powerjoga – úterý či čtvrtek od 20 hodin 

 Zdravá záda – neděle od 20 hodin 
 

Cvičení rodičů s dětmi od 1 roku – středa od 15 hodin 
 

Cvičení rodičů s dětmi od 2 let – středa od 16 hodin 
 

Cvičení předškoláků od 3 do 6 let – čtvrtek od 16 hodin 
 

Cvičení mladších děvčat do 6. třídy – pátek od 17 hodin 
 

Cvičení starších děvčat od 7. třídy – pátek od 16 hodin 
 

Pokud by Vás některá z našich nabídek zaujala, ozvěte se 

nám, v případě volných míst lze naskočit kdykoliv 

v průběhu školního roku.  
 

Pro nové zájemce nabízíme přijít si první hodinu 

nezávazně a zdarma vyzkoušet. 
 

Veškeré bližší informace naleznete na našich webových 

stránkách, Facebooku  či na tel. č. 777 012 474.  
 

S přáním zdařilého startu pro vše, co v sobě nese pozitivní 

cíl a úmysl. 

za tým Paprsku Mgr. Ivana Veselá 
 

 

 

  Týdny pro duševní zdraví 
 

Právě začíná 24. ročník Týdnů pro duševní zdraví - 

východní Čechy, který každoročně do měst 

v Pardubickém a Královéhradeckém kraji přináší osvětu 

v oblasti duševního zdraví prostřednictvím kulturních 

akcí. V našem okolí se můžete těšit na akce ve městech 

Ústí nad Orlicí a Rychnov nad Kněžnou. Hlavním 
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zážitkem pro návštěvníky bude divadelní představení 

Simony Babčákové. Týdny pro duševní zdraví (TDZ) 

probíhající ve východních Čechách od 11. září do 24. října 

nabízejí pestrý program a možnost prožít nevšední zážitky 

a spoustu zábavy, zároveň se vzdělat v oblasti duševního 

zdraví a podpořit tak dobrou věc. Z akcí v našem okolí si 

nenechte ujít hlavní hvězdu Týdnů pro duševní zdraví, 

Simonu Babčákovou, která se svou One human show 

vystoupí 24. září v Roškotově divadle od 19 hodin. Přijďte 

si užít divadelní večírek s nadsázkou a bez cenzury 

vedoucí k zamyšlení nad tématy a souvislostmi, o kterých 

se příliš často nemluví. Vstupenky můžete zakoupit 

v síti Ticketportal. Dále se v Ústí n. O. můžete od 16. září 

do 20. září ve středisku organizace CEDR Pardubice těšit 

na autogenní trénink, ruční výrobu papíru, den v sociálně 

terapeutické dílně, ukázky relaxačních technik a trénink 

kognitivních dovedností.  

V Rychnově nad Kněžnou zavítejte 1. října od 14 hodin 

na městský úřad na besedu s Mgr. Petrou Zdražilovou na 

téma lidská a pacientská práva, či do arteterapeutické 

skupiny organizace Péče o duševní zdraví na ulici Panská, 

ve které si můžete 4. října od 10 hodin vyzkoušet léčebné 

účinky výtvarného projevu. Další informace a kompletní 

program i pro další města ve východních Čechách 

naleznete na FB.com/Tydny.pro.dusevni.zdravi či na 

www.pdz.cz/tydny-pro-dusevni-zdravi.html. Těšíme se na 

vaši účast.  

Michaela Venclová, péče o duševní zdraví 
 

 

KURZY ANGLIČTINY 
 
 

od září 2019 v Týništi nad Orlicí 
 

͘▪ Kurzy anglického jazyka pro praktické použití pro 
dospělé, nově i kurzy pro seniory 

▪ Naučíme Vás základy angličtiny, pokročilejší studenty 
výrazně zdokonalíme a u těch nejpokročilejších 

upevníme nadále jejich znalosti 
▪ Kurzovné 1.950 Kč za pololetí, druhé pololetí plynule 

navazuje 
▪ Studium probíhá v klidné, přátelské a pohodové 
atmosféře, kam se budete rádi vracet a bude Vás to 

bavit 
▪ Studium cizího jazyka není o laciných slibech, ale o 

solidní oboustranné práci mezi námi a vámi 
▪ Rádi Vás uvidíme na našich nezávazných zkušebních 

hodinách 
 

Jazykové centrum anglického jazyka 
Tel.: 736 414 549, 494 532 102 

www.jcaj.cz 

   
  Projekt MAP II pokračuje 
 

Milí rodičové, pedagogové a čtenáři zpravodaje. První rok 

projektu MAP II. je za námi. Připravili jsme pro vás na 

území Kostelecka workshopy, semináře, realizovali jsme 

přednášku o finském školství. Spolu s učiteli v našem 

mikroregionu jsme se zabývali otázkou „nadaných“ žáků 

a jejich podporou. Ve spolupráci s Akademií Libchavy 

zajišťujeme podporu pro ředitele ZŠ i MŠ, učitele ZŠ a 

MŠ.  

Projekt MAP II. chystá v novém školním roce opět řadu 

přednášek a seminářů určených nejen pro pedagogické 

pracovníky, ale i pro aktivní veřejnost. Všechny důležité a 

zajímavé informace naleznete na Facebooku: Posunem to 

s MAPem, vzdělávání na Kostelecku. 
 

Přehled vzdělávacích aktivit 
 

25. 09. 2019 – Kostelecké Horky  

Co učitele štve 
Jaké jsou základní pilíře učení z pohledu FIE? Jak pracovat 
s těmi, kdo nechtějí? Jak se učit i z nepříjemných situací? 
Na co se zaměřit v procesu učení, aby byl učení efektivní? 

Jak pracovat s pravidly? Jak propojit učení a myšlení? 
Mgr. Petra Dočkalová 

 

24. 9. – 26. 9. 2019 – zámek Rychnov nad Kněžnou 

Festival vzdělávání 
 

17. 10. 2019 – Kostelecké Horky 

Infekční a parazitární onemocnění 
Jak rozpoznat základní infekční a parazitární onemocnění, 
se kterými děti nesmí být v mateřské školce? Detailně je 

rozebrána problematika hygienických postupů v mateřské 
škole v případě objevení se infekčního nebo parazitárního 

onemocnění. 
Mgr. Pavlína Miltová 

 

5. 11. 2019 ZŠ Týniště nad Orlicí 

Bít či nebít? Komenský – kázeň 
Seminář si klade za cíl ukázat přínos Komenského pojetí 

výchovné kázně do současné pedagogické diskuze (či 
diskuze o legislativní regulaci tělesných trestů). Komenský 
odpovídá na otázky: Kdo je člověk, resp. žák? Proč člověk 

potřebuje kázeň? 
Doc.PhDr. Jan Hábl, Ph.D 

 

20. 11. 2019 – Kostelecké Horky 

Agresivní děti – SVP Mimóza 
Středisko výchovné péče MIMOZA nabízí poradenskou a 
psychologickou podporu a pomoc dětem, dospívajícím, 

rodinám a školám. 
Mgr. Milan Jirout, Mgr. Iva Nováková 

 

Přihlásit se můžete telefonicky na čísle 603 211 163 nebo 

email: petra.hrdlickova@nadorlici.cz   
 

Mgr. Jan Kučera, hlavní manažer MAP 
 

 

  Občanská poradna je tu pro vás 
 

S příchodem nového školního roku bychom vám rádi 

znovu připomněli, jaké služby Občanská poradna 

poskytuje. Naším cílem je poskytovat odborné sociální 
poradenství lidem, kteří se ocitli v tíživé životní a sociální 

situaci nebo jim tato situace hrozí. Jde především o 

poradenství související s problémy, které musí občan 

často řešit, např. zadlužení, potíže se zaměstnavatelem, 

http://www.pdz.cz/tydny-pro-dusevni-zdravi.html
mailto:petra.hrdlickova@nadorlici.cz
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rodinné neshody (rozvod, výživné), spory 

s pronajímatelem nebo nájemcem bytu, problémy týkající 

se spotřebitelství (reklamace, odstoupení od smlouvy, 

prodejní podvody aj.). Našim klientům pomáháme získat 

potřebné informace a dovednosti pro dosažení jejich práv.  
 

Nejsme advokátní poradnou, nepracují u nás advokáti, 

nemůžeme vás zastupovat u soudu, ani vám sepisovat 

listiny a smlouvy. Poskytneme vám právní radu, informaci 

a podpoříme vás při sepsání návrhů, smluv apod. Pro 

zkvalitnění služby využíváme objednávkový systém. 
 

Dále bychom vás rádi pozvali na přednášku „Novela 

Insolvenčního zákona“, která proběhne v rámci Týdne 

vzdělávání dospělých a uskuteční se v budově 

rychnovského Úřadu práce, a to ve středu 14. 11. 2019 od 

10:00 hodin Přednáška je ZDARMA. 
 

Pokud hledáte pomoc při řešení vašich problémů, a nevíte 

na koho se obrátit, kontaktujte nás na tel. 734 370 960. 

Poradenství je poskytováno bezplatně. Poradna sídlí 

v ulici Příkopy 530, Kostelec nad Orlicí (Komunitní 

centrum), v prvním patře. V případě dotazů nás můžete 

kontaktovat také e-mailem: opnachod@ops.cz. Další 

informace o službě naleznete na www.ops.cz.  
 

Poradna je pro vás otevřena každý sudý pátek v měsíci: od 

9 – 15 hodin. Mimořádně bude poradna otevřena i v lichý 

pátek 11. 10. 2019 v ten samý čas. 

                                            Mgr. Barbora Thérová 

   

  Centrum Orion má širokou nabídku služeb  

  pro handicapované spoluobčany 
 

Centrum Orion podporuje rodiny s dětmi s handicapem 

v rychnovském regionu už více než 20 let. Nabízí dva 

základní okruhy služeb – osobní asistenci poskytující 

pomoc přímo v terénu a centrum denních služeb v 

prostorech Centra v Dlouhé Vsi. Osobní asistenci 

využívají děti i dospělí ve věku od tří do padesáti let 

s tělesným, mentálním i kombinovaným handicapem. 

V současné době se dvanáct pracovníků stará o 

pětačtyřicet klientů. Pomáhají jim např. s oblékáním, 

osobní hygienou jídlem nebo s pohybem - Orion tak 

ulevuje učitelskému sboru MŠ Láň Rychnov, ZŠ 

Kolowratská Rychnov a ZŠ Opočenská Dobruška, který 

se může plně věnovat vlastní výuce. 

Novinkou je od letošního června asistence přímo v terénu, 

kde zatím pracuje jedna asistentka, která má dlouholeté 

zkušenosti právě s osobami s těžkými postiženími, jako je 

autismus či agresivní chování. Nyní dojíždí za dvěma 

klienty. Od října náš tým rozšíříme ještě o dalšího 

asistenta v terénu, bude jím muž, také se zkušenostmi 

s prací s lidmi s handicapem. 

Asistenci v terénu poskytujeme v pracovní dny v době od 

7.00 do 22.00 hodin, za cenu 120,- Kč/ hod. Po předchozí 

domluvě lze asistenci poskytnout i mimo tyto dny a časy 

(více informací podá Mgr. Lucie Hudečková, 

774 455 676, hudeckova@centrum-orion.cz). 

V centru denních služeb v Dlouhé Vsi pečuje čtrnáct 
pracovníků o více než padesát klientů s handicapem 

tělesným, mentálními či kombinovaným, ve věku od šesti 

do padesáti let. Během dopoledního programu jsou vedeni 

hlavně k rozhodování o sobě sama a o svém životě – mají 

možnost si vybírat náplň své činnosti – rozhodují se např. 

mezi nácvikem sebeobslužných činností, pracovních 

terapií jako je keramika, výroba placek nebo péče o 

zahradu. Učí se také nakupovat, vaří, perou i žehlí, hledají 

si potřebné informace na internetu, navštěvují kino, 

kavárnu nebo třeba knihovnu, jezdí na exkurze… Neméně 

důležitý je také rozvoj motorických dovedností, se kterým 

výrazně pomáhají různé druhy cvičení a masáží. 

Pohybové i sociální schopnosti a dovednosti klienti rozvíjí 

i v odpoledních hodinách, kdy se učí udržet pozornost při 

práci, komunikovat se svými vrstevníky i s dospělými, 

spolupracovat s ostatními apod. Důraz je přitom kladen 

hlavně na to, aby získané dovednosti mohli dále prakticky 

využívat. Také odpolední aktivity jsou skutečně 

rozmanité, jmenujme např. sport, fotografování, 

technickou dílnu, arteterapii, autiklub nebo šachy.  

12. listopadu od 9.00 do 16.00 hod proběhne v Centru 

Orion v Dlouhé Vsi Den otevřených dveří. Přijďte a 

budete mít možnost společně s klienty nahlédnout do 

jejich světa, vyzkoušet si terapie i pomůcky.  

Po dohodě můžeme zájemcům představit tuto službu i 

prostory, v nichž je poskytována, také jindy (více 

informací podá Bc. Gabriela Hrobařová, 774 155 180, 

hrobarova@centrum-orion.cz). 

Do širokého portfolia služeb Centra Orion patří také 

terapie Neurofeedback, pracující s tzv. biologickou 

zpětnou vazbou. Je určena nejen osobám s handicapem, 

mailto:opnachod@ops.cz
http://www.ops.cz/
mailto:hudeckova@centrum-orion.cz
mailto:hrobarova@centrum-orion.cz
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ale také např. dětem s poruchami učení, pozornosti a 

soustředění, s ADHD, poruchami spánku, enurézou apod. 

Neurofeedback je vhodný pro děti od pěti let i pro dospělé 

(např. pro úrazech mozku, s migrénami apod.). V praxi 

vypadá terapie tak, že klient sedí v křesle a sleduje 

vybranou počítačovou hru, kterou ovládá jen svým 

mozkem pomocí tří elektrod na hlavě. Nepotřebuje tedy 

klávesnici, myš ani joystick. Neurofeedback vede zkušený 

psychoterapeut a v rámci této terapie je poskytována také 

psychoterapeutická podpora celé rodině. Jak funguje 

terapie Neurofeedback a také o nové metodě s názvem 

Acces Bars se můžete dozvědět na přednášce v názvem 

„Aktualizace myšlenkového softwaru, aneb jak si pročistit 

hlavu“, která v Centru Orion  proběhne dne 12. listopadu 

2019 od 16.00 hod (více informací podá Mgr. Taťána 

Brodská, 603 950 472, brodska@centrum-orion.cz). 

Spektrum aktivit se každoročně rozšiřuje – také pro tento 

rok připravujeme novinku  -  plánujeme otevřít 

multisenzorickou a relaxační místnost Snoezelen. Ta je 

vhodná nejen pro relaci, ale také pro další rozvoj smyslů, 

získávání nových prožitků apod. Práce v ní bude 

individuální a předpokládáme, že ji nejvíc budou využívat 

právě klienti s těžkým postižením.  

V současnosti sháníme finance na její vybavení (více 

informací podá Mgr. Miroslava Červinková MBA, 

775 369 434, cervinkova@centrum-orion.cz).  
 

Pečujete o svého blízkého s handicapem? Obraťte se na 

nás, umíme Vám pomoci.  

Chtěli byste se více dozvědět o naší organizaci? Zaujala 

Vás naše činnost a chtěli byste nás podpořit? Neváhejte a 

kontaktujte nás.    

Mgr. Miroslava Červinková MBA, ředitelka Centra Orion 

 
 

   Zahrádkářská výstava ČASTOLOVICE    
 

Základní organizace ČZS Častolovice, územní sdružení 

ČZS Rychnov nad Kněžnou a městys Častolovice pořádají 

21. zahrádkářskou výstavu s názvem 
 

 

ZAHRADA VÝCHODNÍCH ČECH 
 

která se uskuteční ve dnech 3. – 6. října 2019 ve 

výstavním areálu v Častolovicích a bude otevřena každý 

den od 9.00 do 17.00 hodin, v neděli do 16.00 hodin. 
 

Pod logem RADOST-KRÁSA-UŽITEK bude nosným 

prvkem vystaveno ovoce, zelenina a květiny nejen z 

východních Čech. Pro odborníky budou jistě zajímavé 

kolekce jablek a hrušek z výzkumných ovocnářských 

ústavů a od šlechtitelů. Dále ovoce budou vystavovat 

velkopěstitelé, zahrádkáři a jednotlivci. Návštěvníci uvidí 

jablka pěstovaná dědy našich dědů, dále současně 

pěstované a perspektivní ovoce. Kromě jádrovin se 

představí i peckoviny, ořechy, hroznové víno a různé 

rarity včetně melounů z východních Čech. Po zkušenosti 

z minulých výstav bude jistě veliký zájem o zeleninu, kde 

se mimo jiné představí podniky, instituce a pěstitelé 

s cibulí ze Všestar, česneku z Holic, zelí a paprik 

z Bolehoště, brambor ze Zdobnice a Havlíčkova Brodu a 

mnoho dalšího od organizací a jednotlivců.  Chybět 

nebude ani listová a kořenová zelenina. Ozdobou výstavy 

budou jistě i květiny a to lilie, gladioly z Lovčic, 

chryzantémy hrnkové a řezané ve vázách z Hlinska, 

begonie z Pardubic, africké fialky z botanické zahrady z 

Prahy a květiny podzimu jiřiny, které budou mít 

zastoupení v pěti samostatných kolekcích. Celou škálu 

květin pak pro aranžerii doplní květiny z dovozu 

z Holandska. To vše bude skloubeno s vodou ve formě 

vodotrysků, vodních kaskád, tekoucího potůčku apod. Pro 

různorodost výstavy se také představí okrasné stromky a 

keře, kaktusy a sukulenty, bonsaje, broušené sklo, 

keramika a další okrasné aranžerie. Nejen dříve narození 

jistě uvítají i velkou kolekci bylinek z botanické zahrady 

FN Hradec Králové a kolekci subtropických rostlin. 

Zahrádkáři budou moci nahlédnout do kuchyně výrobců 

skleníků, zahradního nábytku a nářadí. Mlsné jazýčky 

přivítají pekárenské a cukrářské výrobky, včetně 

ochutnávky různých salátů. Je potěšitelné, že součástí 

zahrádkářské výstavy budou v samostatných kompozicích 

i drobní chovatelé, ornitologové, včelaři, houbaři. 

Představí se i subtropické zahradnictví.  

Z pohledu vystavujících firem, závodů a družstev se ukáže 

celá řada výrobců se svými produkty. Od zahrádkářské 

techniky až po drobné nástroje a pomůcky, to vše bude na 

výstavě zajištěno a připraveno.  Okrasné stromky a keře, 

barevné zahradní trávy a další rostliny, včetně prodeje 

ovocných stromků, květin a zeleniny, různých pochutin, 

to jistě potěší každého návštěvníka. Nezapomněli jsme ani 

na rozšířený sortiment v občerstvení. V oblasti 

doplňkových programů kromě tradičních vystoupení 

hudebních orchestrů, bude ukázka v aranžování řezaných 

květin.  Novinkou bude beseda s výkladem „Jak pěstovat 

hroznové víno v Podorlicku“. Pro velký zájem bude 

probíhat i soutěž o nejlepší naaranžovanou misku ovoce a 

zeleniny, kterou si může každý sám naaranžovat a dva 

dny před výstavou odevzdat organizátorům. Podmínkou je 

však použít předepsanou misku od pořadatelů, kterou lze 

vypůjčit na tel. 721 311 719. Nejlepší tři misky budou 

odměněny věcnými cenami. V odborné oblasti bude po 

celou dobu působit odborná poradenská služba, která 

 

mailto:brodska@centrum-orion.cz
mailto:cervinkova@centrum-orion.cz
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v naučném koutku bude odpovídat na všechny dotazy 

návštěvníků. Vystavovat budou i zahrádkáři z osmi 

okresů: Hradec Králové, Pardubice, Náchod, Jičín, 

Trutnov, Ústí nad Orlicí, Chrudim a Rychnov nad 

Kněžnou a ze dvanácti základních organizací ČZS. 

Parkování vozidel je zdarma.  

Vstupné: děti do 6 let zdarma, žáci do 15 let a  ZTP 30 

Kč, důchodci 50 Kč, dospělí 80 Kč, rodinné (dva dospělí 

+ 1-4 děti) 170 Kč. 
 

Pořadatelé zvou na tuto výstavu všechny milovníky 

přírody a krásy. Zváni jsou jak odborníci, tak široká 

veřejnost. 

Josef Helmich, předseda ÚR ČZS Rychnov n.Kněžnou 
 

. 

    Zprávičky ze škol 

 
   Základní škola TGM 
 

 

Přehled událostí, ZŠ TGM Borohrádek 
 

Škola o prázdninách 
Jsme rádi, že jsme během prázdnin opět mohli dále 

modernizovat budovu školy. Díky účelovému navýšení 

rozpočtu ze strany zřizovatele o 200 000 Kč jsme mohli 

pořídit nábytek do čtyř učeben druhého stupně. 

Pokračovali jsme ve výměně osvětlovacích těles, a to 

v šatně prvního stupně, v kabinetě chemie a školní 

kuchyni. Pokračovali jsme i v malování učeben.  

Nový školní rok 
Nový školní rok jsme za přítomnosti pana starosty zahájili 

v aule školy. Žáci první třídy nastoupili v doprovodu 

třídní učitelky Mgr. Evy Bláhové a starších spolužáků. 

K prvnímu slavnostnímu školnímu dni patří i dárky – 

prvňáčci dostali dárky od pana hejtmana, od paní 

náměstkyně hejtmana, od pana starosty, od firmy Bovys a 

kytičku jsme pro prvňáčky měli připravenou my.  

Školní rok jsme zahájili s 260 žáky ve čtrnácti třídách. 

Dlouhodobě se snažíme zkvalitňovat spolupráci mezi 

školou a rodiči. Z tohoto důvodu spouštíme v novém 

školním roce elektronickou žákovskou knížku, která bude 

nejen zdrojem informací o prospěchu, docházce či 

úkolech, ale umožní také omlouvání žáků, sdílení 

studijních materiálů i hromadné rozesílání informací 

rodičům. Souběžně budeme po celý rok používat 

žákovskou knížku i v listinné podobě. Přecházíme rovněž 

na elektronickou třídní knihu. 

Během školního roku zopakujeme naše pravidelné akce – 

den otevřených dveří, který bude ve znamení 80. výročí 

otevření školy, vánoční akademii, projektový den, 

karneval, Zlatého slavíka, soutěže, sportovní turnaje a 

další. Loňský projekt HeartHeroes (Hrdinové s dobrým 

srdcem) nás oslovil natolik, že v „dobroskutkování“ 

budeme pokračovat. Těšíme se. 

Mgr. Iva Přibylová 

 

  Církevní základní škola 

 
Opravy, úpravy a nové vybavení školy  

Ani letos jsme v naší škole nezaháleli. O prázdninách 

probíhaly různé opravy, všichni zaměstnanci pilně 

natírali, šili a zdobili školu, aby se nám v ní dobře žilo a 

pracovalo. Došlo na kompletní rekonstrukci sborovny, 

nákup nových kusových koberců do všech tříd a výměnu 

počítačové techniky v učebně ICT. Dále jsme dovybavili 

školní družinu a pořídili do všech učeben nové koše na 

tříděný odpad. Tyto novinky byly financovány ze zdrojů 

od našich podporovatelů, případně z evropského 

Operačního programu VVV I. a II. Velké poděkování 

patří Mons. Mgr. Josefu Sochovi, papežskému prelátovi, 

který naši školu dlouhodobě podporuje a to nejen 

finančně. V letošním roce spolu s přispěním farníků ze 

Švýcarska získal pro naši školu nemalý finanční obnos, 

který bude použit na další vybavení školy. Ještě jedno 

poděkování patří panu Patriku Hůjovi ze společnosti 

Insia.cz, který naší škole daroval krásné žíněnky. 

Celkové vybavení školy je více než uspokojivé, neboť 

díky penězům z různých grantů (Královéhradecký kraj, 

Evropská unie, velké firmy, nadace…) se daří stále 

pořizovat nové zařízení, výukové pomůcky a techniku 

v souladu s koncepcí rozvoje školy. 
 

Vzdělávání pedagogických pracovníků v naší škole 

O prázdninách jsme absolvovali dva vzdělávací semináře. 

Jeden byl zaměřený na rodičovské schůzky v triádách a 

druhý, který bude dále pokračovat, je výukou 

formativního hodnocení. Zahájili jsme tak maraton našeho 

dalšího seberozvoje. V tomto školním roce nás čeká 

mnoho zajímavých seminářů zaměřených především na 

osobnostní rozvoj žáků a pedagogů, zvýšení atraktivity 

výuky jednotlivých předmětů a také na týmovou 

supervizi. Další vzdělávání nás baví a také nám přináší 

pocit smysluplnosti z práce a nové zkušenosti. Je také 

výbornou prevencí syndromu vyhoření, kterému jsou 

všichni lidé v pomáhajících profesích vystaveni. 
 

Porovnání kvality výuky ve školách – církevní školství 

versus veřejné školství 

Církevní školy, které jsou otevřeny všem zájemcům, nejen 

praktikujícím křesťanům, plní velmi kvalitní veřejnou  

 

službu nejen v oblasti vzdělávání. Objektivní zmapování 

situace Českou školní inspekcí v celoplošném testování 

žáků 5. a 9. ročníků ZŠ z května 2017 ukázalo, že jsou 

tyto školy opakovaně hodnoceny jako jedny z nejlepších. 

Tohoto testování se zúčastnila i naše škola. Více 

informací k průzkumu lze dohledat na www.csi.cz. 

Církevní základní škola Borohrádek 

http://www.csi.cz/
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   Mateřská škola  
 

Možná si můžete na konci školního roku myslet, že se 

posledního června zaklapnou dveře školy a odemknou se 

až v září. Ve většině případů je to ve školách právě 

naopak. Léto je doba, kdy ve školách dochází k různým 

stavebním úpravám, pracovním činnostem a celkovému 

úklidu budovy. U nás v MŠ jsme už v první polovině roku 

věděli, co v létě budeme dělat.  Na základě získané dotace 

od našeho zřizovatele jsme letní úpravy, opravy a 

rekonstrukci plánovali několik týdnů dopředu. Čekalo nás 

malování ve všech třech třídách, výměna podlahových 

krytin ve dvou třídách a kompletní rekonstrukce výdejní 

kuchyňky. Vše začalo hned zkraje léta kompletním 

vyklizením tříd - hračky, výtvarný materiál, cvičební 

pomůcky, nábytek a mnoho dalšího bylo třeba sbalit a 
uložit, aby mohli přijít malíři a vdechnout zdem nový 

kabát. V polovině července se už práce v MŠ rozjely na 

plné obrátky a firmy se ve škole střídaly neustále 

(podlaháři, elektrikáři, vodoinstalatéři, malíři, truhlář). 

Vše bylo dobře naplánováno a nedocházelo ke zbytečným 

prostojům nebo komplikacím. Nejrozsáhlejší rekonstrukce 

pak probíhala v prvním patře při kompletní výměně 

výdejní kuchyňky, která byla z roku 1982. Zaměstnanci 

technických služeb našeho města nejprve vybourali staré 

obklady, veškerý materiál odnosili, opravili různé 

nerovnosti a dále pak místnost krásně vyštukovali. Dále 

došlo k nivelaci podlahy, položení nového linolea, 

výměně elektrického osvětlení a konečně k namontování 

zbrusu nové kuchyňské linky. Mezitím se už v dalších 

prostorách školy začalo s úklidem, do kterého se zapojili 

všichni zaměstnanci MŠ. Tímto bych chtěla všem 

zúčastněným poděkovat za vysoké pracovní nasazení a 

hladký průběh celé rekonstrukce. Odměnou nám je krásná 

a čistá škola. K příjemné atmosféře ve třídách přispěla i 

výměna osvětlení, která byla realizována v jarních 

měsících. Pomyslnou třešničkou už byl jen nákup nových 

dětských stolů a židlí (samozřejmě vše odpovídá 

antropometrických požadavkům), které nám dopravce 

přivezl poslední srpnový týden. Konečně už nic 

nescházelo, aby se děti po prázdninách znovu sešly ve 

staronových třídách.  

Mgr. Eva Musilová 

                
    Ze sportovních oddílů 
   
 

  TJ Sokol Borohrádek – oddíl zápasu 
 

Letní zápasnické sportovní soustředění 

Již po páté odcestovalo družstvo zápasníků na sportovní 

tréninkové soustředění do Heroltic. Borohrádečtí 

zápasníci nejeli sami, ale společně s nimi odjeli i 

zápasníci ze Spořic, Rtyně v Podkrkonoší a i 

z Chomutova.  

V pěkném prostředí, které skýtalo jak dobré sportovní 

zázemí tak i plno možností mimo sportovních aktivit, se 

sešlo na padesát závodníků, kteří byli rozděleni do tří 

tréninkových skupin a čtyř soutěžních družstev.  

Po ranní rozcvičce a snídani dopolední čas trávili 

sportovci tréninkem, a to jak na žíněnce ve zdokonalování 

se v technice, tak i v kondiční přípravě, a nesměla chybět 

ani silová příprava. 
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Po obědě a poledním klidu měli mladí sportovci soutěže. 

Za celý týden jich absolvovali 18. Družstva byla tak 

vyrovnaná, že mezi prvním a čtvrtým místem byl rozdíl 

pouze dva body.  

Novinkou soustředění byl olympijský den. Všichni 

závodníci absolvovali šest disciplín a to nejenom v 

silových, rychlostních, vytrvalostních nebo obratnostních 

sportech, ale i vědomostních a společenských hrách. 

Nesměl samozřejmě ani chybět výlet do Štítu, který byl 

spojen s 8 km pochodem a tradiční svačinou „na kládách“.  

Každý večer byl zakončen táborákem, kde se zhodnotil 

den, vyřešily se problémy a stanovil program na další den.  

Na soustředění nechyběl táborák s opékáním buřtů a ani 

tradiční noční stezka odvahy.   

Po celou dobu soustředění se vzorně o závodníky a 

realizační tým starali kuchaři a kuchařky z Heroltic pod 

vedením paní vedoucí Renaty NIKLOVÉ, které patří 

obrovské poděkování.  Další velké poděkování patří panu 

Rudovi LALUHOVI, který nám přivezl i odvezl veškerý 

sportovní materiál. Dále děkujeme starostovi Borohrádku 

panu Mgr. Martinu MORAVCOVI, starostovi Čermné 

nad Orlicí panu Mgr. Davidovi JOSKOVI, paní ředitelce 

ZŠ T.G. Masaryka v Borohrádku Mgr. Ivě PŘIBYLOVÉ 

a panu Pavlu RYDRYCHOVI z Restaurace Na náměstí za 

zapůjčení sportovního nářadí. Velké poděkování patří i 

firmě Lboro, s.r.o. za poskytnutý zdravotní materiál a 

zvláště paní PharmDr. Pavle ADÁMKOVÉ, které 

vděčíme za zdravotní dozor po celou dobu soustředění. 

Ale to největší poděkování patří všem, kteří se zúčastnili 

soustředění a vytvořili skvělou partu, příjemnou atmosféru 

a hezky si to tam užili. 
 

Všichni zápasnici vybojovali medaili 

Prvním poprázdninovým turnajem je již tradiční Teplický 

memoriál Františka Kubici v zápase řecko – římském. 

Letošního již 8. ročníku se jako každoročně zúčastnila i 

skupina borohrádeckých zápasníků. 

Na sever Čech odjela po soustředění v Herolticích a 

týdenním tréninku v  borohrádecké sokolovně 

sedmičlenná výprava mladých sportovců. Tvrdá příprava 

byla zúročena ziskem 7 medailí, takže 100% úspěšnost. 

Podařilo se získat i komplet medailí v podobě čtyř 

zlatých, dvou stříbrných a jedné bronzové.  

Než ale začal vlastní turnaj, byli při slavnostním zahájení 

představeny legendy a úspěšní tepličtí zápasníci. Oceněni 

byli jak sportovci, tak i funkcionáři, včetně předsedy 

svazu zápasu Belo SVITEK za dlouhodobou činnost ve 

výboru oddílu teplického zápasu. 

V konkurenci 86 závodníků ze 13 oddílů se závodníci 

z Borohrádku neztratili. Na nejvyšší stupeň pro vítěze 

vystoupali bratři HLOUŠEK Dominik a Erik a SEDLÁK 

Jakub a Petr. Stříbro vybojoval HŮJA Lukáš a KUŠNÍR 

Vilém a bronz si domů odvezl HEMELÍK Vojta. 

V soutěži družstev obsadil borohrádecký tým páté místo.  

Dalším turnajem bude za čtrnáct dní zápas ve volném 

stylu v Hradci Králové, na který se budou muset po 

technické stránce připravit speciálním tréninkem. 

Radek Hemelík 

 
   TJ Lokomotiva Borohrádek 

 

LETNÍ FOTBALOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ 2019 
      

Letos jsme uspořádali 11. letní fotbalové soustředění pro 

naše svěřence v mládežnických kategoriích. Soustředění 

proběhlo v termínu 21. 7. - 28. 7. 2019 a již potřetí jsme 

zavítali do Orlických hor – Chata U SUPA (manželé 

Strnadovi).  
 

Soustředění jsme naplánovali na začátek nové sezóny, kdy 

jsme doufali, že se přihlásí co nejvíce dětí. Opak byl 

pravdou a utvrdil nás v tom, že se dětem nechce o 

prázdninách sportovat a něco udělat pro svoji fyzičku. V 

kategorie starší a mladší žáci moc dětí nebylo.   
 

Program byl pestrý od začátku až do konce. Po celou dobu 

soustředění byl opět deštenský víceboj. Letos jsme si 

připravili pro děti 30 disciplín, které absolvovaly 
v pětičlenných družstvech po dopoledních trénincích. Pro 

tréninky jsme využívali místní fotbalové a workautové 

hřiště. Součásti tréninků byl i výběh našeho oblíbeného 
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kopečku k chatě, který měří 1 km. Na středu jsme si 

připravili celodenní výšlap na nejvyšší místo Orlických 

hor Velkou Deštnou (1115 m.n.m.) a zpět přes Luisino 

Údolí. Celkem jsme ušli 21 km. Ve čtvrtek jsme 

odpoledne jeli na motokáry do Rychnova nad Kněžnou a 

poté do Dobrušky na koupaliště. V pátek jsme povedené 

soustředění zakončili grilováním a vyhodnocením 

víceboje. 

Deštenský víceboj:   

1. místo – BASŤOŠI (73 bodů) složení: Sazima Marek, 

Rous Ondřej, Víšek Adam, Morávek Matěj, Tavali 

Tomáš,  

2. místo – ROHLÍCI (85 bodů) složení: Kapusta 

Sebastián, Grulich Matyáš, Kocka Filip, Horák Adam, 

Jonáš Samuel, Andres Patrik, 

3. místo – TRPASLÍCI (93 bodů) složení: Sazima 

Radek, Forejtek Tomáš, Koželuh Kryštof, Kocka 

Martin, Kašpar Josef, 

4. místo – ŠMOULINKY (95 bodů) složení: Janečková 

Natálie, Andresová Natálie, Ryšavá Adéla, Josková 

Viktorie, Lifková Veronika, 

5. místo – IZÁČCI (104 bodů) složení: Nyč Petr, 

Morávek Jan, Suchomel Ondřej, Škop Filip, Stejskal 

Dan. 
 

Touto cestou bych chtěl poděkovat všem trenérům za 

jejich čas, který strávili s dětmi a nemuseli. Poděkování 

zaslouží naši drobní sponzoři pan Vopršál, Restaurace 

SPORT a naše zdravotnice paní Moravcová Helena. 

Poděkování zaslouží všichni, kteří se zúčastnili a dali ruku 

k dílu. Manželé Strnadovi (Chata U Supa) za fantastické 

zázemí, které nám poskytli. Fotky najdete na našich 

stránkách „odkaz na rajce“.  

Sazima Radek              

  

TJ Sokol Borohrádek – oddíl volejbalu 

 

Na sako ! 

Už při příchodu na volejbalové hřiště v sobotu 15.5.2019 

bylo již z dálky poznat, že  lajny bílé jak sníh snad nebyly 

nikdy rovnější. Antuka je od správce Jardy Voříška 

správně nakropena a výška saka odborně přeměřená 

panem řídícím Jirkou Němcem. Vše tedy pečlivě 

připraveno a tradiční letní turnaj pořádaný naším 

volejbalovým oddílem s neoficiálním názvem „BÁŽA 

CUP“ může začít.  Přítomných 24 volejbalistů ředitel a 

zakladatel turnaje Jiří Bahník st. svým „náhodným“ losem 

rozdělil celkem do čtyř mužstev, kterým jako kapitánky 

tradičně velely ženy. Týmy se pak mezi sebou utkaly 

systémem každý s každým v utkáních hrajících se na dva 

sety.  Jak je již pravidlem, tento letní turnaj se nehraje na 

body za vyhrané sety a tabulkové pořadí a tak se vítězem 

stali všichni, kteří si přišli zasportovat.  S ohledem na 

stále narůstající věkový průměr našeho volejbalového 

oddílu byly sportovní výkony některých hráčů při 

zápasech skutečně obdivuhodné. Většina hráčů turnaj 

rovněž využila k odpolednímu a večernímu přátelskému 

posezení.  Na prosinec tohoto roku je pak naplánován 

tradiční Mikulášský turnaj v sokolovně, na který jsou 

všichni volejbalisté rovněž zváni.  

Josef Moravec, vedoucí oddílu 

                                                                                                                                                                                                                                        
   

 HC DYNAMO BOROHRÁDEK 
 

Druhá sezona obnoveného  týmu HC Dynamo Borohrádek 

je již minulostí. V soutěži nazvané  „Rychnovská 

teplákovka“ jsme obhájili druhé místo z loňského ročníku. 

V tabulce vidíte, jak se nám dařilo.;-) 

Rychnovská teplákovka   
           Amatérská hokejová soutěž 

               Kanadské bodování  

            HC Dynamo Borohrádek 

 
Poř Příjmení, jméno ZÁP TrM GÓ AS KB 

5. Hloupý Petr 17 0 13 9 22 

11. Javůrek Vladimír 17 6 8 6 14 

12. Kapucián Jiří 7 1 7 6 13 

16. Říha Aleš 15 2 5 5 10 

23. Maják Marek 8 3 3 5 8 

27. Musil Václav 9 0 4 3 7 

28. Nápravník Josef 5 2 4 2 6 

29. Vilímek Vladimír 8 1 4 2 6 

31. Dvořák Daniel 13 3 1 5 6 
 

Brankaři 
Poř. Příjmení, jméno ZÁP Prům Obdr. Vítězství 

1. Mlejnek Lukáš 1 0,0 0 1 

5. Matušovský Jar. 17 2,6 45 10 

 
 Družstvo Zá V VN PN P    Skóre Body 

1 HC Legie 18 14 0 3 1 110 : 57 45 

2 HC Dynamo 18 9 4 0 5 66 : 46 35 

3 HC Slavoj 18 5 0 1 12 54 : 71 16 

4 HC Buldoci 18 3 1 1 13 37 : 93 12 
 

Třetí ročník se kvapem blíží, začínáme již počátkem října. 

Hrajeme v Rychnově nad Kněžnou vždy v sobotu po 

veřejném bruslení od 16.15h. Tímto bych Vás chtěl 

všechny pozvat na některý z našich zápasů.  

Jménem všech hokejistů HC Dynamo Borohrádek, bych 

chtěl poděkovat zastupitelstvu města Borohrádek za 

finanční podporu.  

za HC Dynamo Borohrádek - Rostislav Halada 
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  Kronika města – připomenutí roku 1989 
 

Počasí 
 

V lednu bylo velmi pěkné počasí, od 9. 1. žádný sníh, 

v noci mírné mrazy, jen jednou bylo -9°. Ve dne někdy 

okolo nuly, většinou však nad nulou až do plus 8°. Stejné 

počasí pokračovalo i v únoru. 20. 2. bylo 12°nad nulou při 

úplně zatažené obloze. V březnu bylo pěkné teplé počasí 

s deštíky. Letošní zima byla velmi mírná, sněhu moc 

málo.  

Dne 5. dubna byla první letošní bouřka. Od 8. 4. krásné 

teplé počasí. 12. dubna již rozkvetly první třešně, hned po 

nich hrušně a švestky., jabloně začaly kvést 21. dubna. Na 

kvetoucí stroma napadlo 18. 4. k ránu 3-4 cm sněhu, do 

toho začalo pršet a bylo chladno. V následujících dnech se 

zase oteplilo. Ale 29. dubna hustě sněžilo, padal těžký 

mokrý sníh, stromy jím byly obaleny. Napadlo 12 cm. 

Sníh přinesl 40 mm vláhy. Na „zmrzlé“ sice nemrzlo, ale 

bylo chladno. V druhé polovině května bylo velmi pěkné 

teplé počasí s 23°- 27°tepla.30. a 31. května byly malé 

bouřky a pršelo. V okolí hodně, v Borohrádku málo. 

V červnu bylo celkově teplé počasí, jen uprostřed měsíce 
bylo chladněji a pršelo a na konci rovněž. 

Na začátku července bylo velice teplo, 7. a 9. odpoledne 

ve stínu 30°, na sluníčku 38°, od 14. 7. teploty klesaly, 20.  

 

 

 

 
7. ráno necelých 6°, poté se oteplilo a bylo pěkně a teplo 

až do konce měsíce. První polovina srpna byla dosti 

chladná a srážky jen slabé. Od 14. do 22. srpna veliká 

horka, v jednom dni dokonce 34°. Nejteplejší noc v tomto 

roce byla 19. 8. a sice 19°. Konec srpna a začátek září 

byly velice chladné. V neděli 27. srpna přišel prudký liják, 

za malou chvíli napršelo skoro 20 mm vody. V druhé 

polovině září bylo velmi pěkně, krásné „babí léto“. 27. 

září se ochladilo a velmi vydatně pršelo 12 hodin. 

První mrazík přišel 5. 10., byly 2° pod nulou. Od 16. října 

nastalo 14 krásných dnů, teploty byly ve dne velmi 

vysoké a večery vlahé jako v létě. Ve stínu bylo 23°, 22. a 

24. října byly vyrovnány dlouhodobé rekordy v teplotě. 

30. října byl prudký liják a bouřka. Od 10. 11. nastalo 

opravdu chladno s ranními mrazy až 7° a koncem 

listopadu bylo 14 – 15 stupňů pod nulou. 22. listopadu 

padal celé odpoledne sníh a vydržel až do 13. prosince. 

V první polovině prosince dosáhl mráz 15°- 18°, ale 

konec roku byl opět teplý. 

V polovině září začaly růst houby a rostly hodně a dlouho.  
 

V druhé polovině října, když nastalo teplé počasí, houby 

se rozrostly a to v nevídaném množství v tak pozdní době. 

Ovoce se urodilo veliké množství, zejména jablek. 
 

Středa

16.00-17.00 hod. cvičení rodičů a dětí

Čtvrtek 

18.00-19.00 hod. zdravotní tělovýchova - ženy

19.00-20.00 hod. fitness dance - ženy, dorostenky

Pondělí 

18.00-19.00 hod. zdravotní tělovýchova - ženy

19.00-20.00 hod. aerobik - ženy, dorostenky

Úterý

15.00-16.00 hod. pohybové hry – chlapci, dívky 1.- 4. třída

17.00-18.00 hod. zdravotní tělovýchova 75+

18.30-19.30 hod. jóga, strečink, pilates - ženy, muži, dorostenky
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Státní statek 

Státní statek hospodářství Borohrádek dosáhl v rostlinné 

výrobě následující produkce – 1979 tun obilovin, 31. 832 

tun zelené píce, 407 tun brambor, 195 tun řepky. Bylo 

oset a zasázeno – 154 ha pšenice ozimá (průměrný výnos 

4,02t), žito ozimé (průměrný výnos 4,19 t), ječmen ozimý 

96 ha (prům. výnos 5,66 t), ječmen jarní 115 ha (prům. 

výnos 3,25 t), proso 2 ha (prům. výnos 1,5 t), řepka 99 ha 

(prům. výnos 1,96 t), brambory 20 ha (prům. výnos 20,36 

t). V jarním období byla zaorána část vymrzlé řepky. 

Zbylé ponechané porosty byly značně prořídlé a tím ve 

výnosu zdaleka nesplnily očekávání. Výroba zelené píce 

byla překročena díky velmi dobrým výnosům jetelů, 

kapusty a trvalých travních porostů.. Borohrádek měl pro 

výrobu pícnin v letošním roce příznivé klimatické 

podmínky. Nástup jarních prací byl o 14 dnů časnější 

oproti jiným letům. Úměrně byl i dříve ukončen osev 

jařin. Povětrnostní podmínky v pozdějším období růstu 

však neumožnily využít této přednosti. Ve druhé etapě 

polních prací se projevil značný nedostatek dusíkatých 

hnojiv ve formě ledků, který byl nahrazen zvýšeným 

odběrem kapalných hnojiv. Nedostatek účinných 

herbicidů se projevil v zaplevelení ozimých pšenic 

chundelkou. Vážnou hrozbou se z plevelů na orné půdě 

stává svízel. Značná plocha luk byla ošetřena prostředky 

omezující výskyt šťovíku. Příznivých podmínek 

podzimního období využilo hospodářství k osevu ozimů. 

Osevem více jak 50 % ploch ozimy byl dán dobrý 

předpoklad k úrodě roku 1990. Stavy dobytka – 1575 

kusů skotu, z toho 438 krav. Výroba masa činila 261,2 

tun, výroba mléka 1.721 litrů, denní dojivost 10,77l. 

Dodáno státu bylo 1.608 tisíc litrů, z toho 98% V PRVNÍ 

TŘÍDĚ. Statek měl v letošním roce 116 zaměstnanců, 

průměrný výdělek 3.140 Kč měsíčně, celkové mzdové 

náklady 4.371 tis. Kč, přičemž traktoristé, kočí a řidiči 

měli průměrnou denní pracovní dobu více než 9 hodin. 
 

Investice 

V Dřevařských závodech byla postavena ve druhé 

polovině roku 1988 hala dřevěné konstrukce, v níž bylo 

instalováno zařízení na úpravu jehličnatého řeziva. 

Května započala stavba prodejny potravin v Jiráskově 

ulici. Stavba se provádí v akci „Z“ na úvěr od státní 

banky. Po dokončení ji národní výbor prodá spotřebnímu 

družstvu Jednota. Bylo tam prostavěno 650 tis. Kč. Po 

celý rok pracovali zaměstnanci drobné provozovny na 

přístavbě základní školy, do konce roku byla hotová hrubá 

stavba. Nákladem 100.000 Kč byly zřízeny chodníky 

v Purkyňově ulici. Byl zatruben Havlický potok do 

rámových propustí mezi tratí a Nádražní ulicí za 480 tis. 

Kč. Zatrubení potoky bylo podmínkou pro výstavbu 10 

bytových jednotek v jeho blízkosti. Příprava této stavby 

byla skutečně koncem roku zahájena. Je to první státní 

výstavba bytů v našem městě kromě bytů vojenských. 

Výstavba bytů má pokračovat v roce 1992 dalšími 

dvanácti bytovými jednotkami. Na přestavbě domu čp. 51 

na dům služeb se nepokračovalo pro nedostatek 

finančních prostředků. 

Pro budoucí výstavbu zdravotního střediska v Koutě 

vykoupil národní výbor řadu stodol v celkové hodnotě 

40.1560 Kč kromě stodoly patřící Šrámkovým, která bude 

vykoupena později. MěNV vykoupil také 1802 m² 

pozemku podél ulice 5. května až k benzinové pumpě od 

manželů Repšových a Smetanových. Tento pozemek bude 

použit na parkovou úpravu a z části na rozšíření chodníků. 

Dále MěNV vykoupil starý domek čp. 64 od manželů 

Uhlířových vedle prodejny potravin na náměstí. Počítá se 

s jeho zbouráním a rozšířením prostranství u náměstí. 

Došlo k vyčištění kanalizačního potrubí v celém městě, 

což představovalo náklad 160.000 Kč. Rekonstrukce 

potravin byla dokončena, ale bohužel se v ní neprodává, 

neboť se nepodařilo sehnat prodavačku. 

Na Zámlýní má být zřízen rybník jako víceúčelové 

zařízení. Nejdříve ale bude nutno vytěžit štěrk a poněvadž 

je celý areál zamokřený, byl odvodněn – náklad 

105.000Kč. 

Do programu výstavby malých čistíren odpadních vod pro 

léta 1990 – 1995 v našem okrese byla zařazena i výstavba 

čistírny v Borohrádku s kapacito pro 2500 obyvatel a 

s nákladem asi 10 miliónů korun. Má se realizovat 

v letech 1992 – 1995. Náklad má být hrazen z části 

prostředků Státního fondu vodního hospodářství, z části 

ze sdružených prostředků místních závodů. MěNV 

požádal proto o zpracování projektového úkolu na tuto 

stavbu. Stavoprojekt Choceň vypracoval studii, kde řeší i 

2 přečerpávací stanice vzhledem k členitosti města. 

Pokud se týká plynofikace města, jsou navrženy dvě 

alternativy přívodu plynu do Borohrádku, jedna z Týniště 

a druhá z Častolovic. Zavedení plynu do ŽPSV a státního 

podniku Silnice – obalovna se plánuje v letech 1993 a 

1994. Potom postupně do dalších závodů, provozů a do 

rodinných domků. Plynofikace celého města má být 

ukončena do r. 2000. V měsíci červenci byla provedena 

kontrola průjezdnosti města a to u nákupního střediska. 

Průměrně projede na tomto místě za hodinu 173 vozidel, 

v době od 9-11 hod. dokonce 205. Silnice II. třídy 

procházející městem má i přes drobné opravy výmoly, 

které způsobují, že tudy projíždějící nákladní vozidla 

ztrácejí sypký materiál a znečišťují celé město. 
 

Železniční trať 

Dne 25. září t.r. dovršila železniční trať Heřmanův Městec 

– Borohrádek 90 let svého trvání. Dne 16. a 17. září se 

konala slavnostní jízda po této trati. Do Borohrádku 

přijelo z Holic 7 vagonů tažených starou parní 

lokomotivou. Z toho bylo 5 osobních, 1 služební a jeden 

s jídelním oddělením. Personál byl oblečen do uniforem 

z doby Rakousko – Uherska a první republiky, včetně 

revizora ve tvrďáku a policajtů. Z jídelního vozu nabízeli 

pivo, limonády, horké párky a cukrovinky tak, jak bylo 

běžné před mnoha lety. Vlak plný lidí, hlavně dětí přijel 

před desátou hodinou a zdržel se hodinu. Nádražní 

pokladna prodávala jízdenky se zvláštním příplatkem, 

obálky s razítkem připomínajícím 90 let dráhy a 

almanach.  

Při odjezdu byl vlak vypraven podle dřívějšího způsobu 

zapískáním výpravčího, troubením vlakvedoucího a 

zahoukáním lokomotivy. Celá tato slavnostní jízda byla 

velkou atrakcí hlavně pro děti. 

/MěÚ/ 
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Z redakce zpravodaje: 
 Úřední dny na Městském úřadu Borohrádek jsou pondělí a středa od 7.00 do 11.30 hodin a od 12.30 do 17.00 

hodin, telefon: 494 381 602(3), fax 494 381 303. 

 Email redakce:  zpravodaj@mestoborohradek.cz 

 Inzerci firemní i soukromou je možno objednávat na MÚ u paní Machové, tel. 494 381 602, 

e-mail: mmachova@mestoborohradek.cz. Poděkování, vzpomínky, inzerci škol, společenských organizací a 

sportovních oddílů uveřejňujeme bezplatně. 

Redakční rada: Z. Cablk, M. Machová, J. Machková. 

 Redakce odpovídá za články označené pozn. RED nebo MÚ, ostatní články uveřejňujeme bez cenzurního 

zásahu, odmítá však články urážlivé a vulgární. 

 Vzhledem k omezenému rozsahu stránek zpravodaje si vyhrazuje 

redakce redakční úpravy nebo krácení textu. 

 Zpravodaj je k dispozici zdarma v trafikách na náměstí v Borohrádku a na MÚ. 

 Uzávěrka příštího čísla 30. 8. 2019. 
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